
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 19 de janeiro de 2018  -  Nº 5503 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.487

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Art. 11 da Lei 
Municipal n° 6.000, de 17 de agosto de 2007,

DECRETA:

Art. 1° Fica alterada a Comissão Especial de Enquadramento 
instituída pelo Decreto n° 17.752/2007, com vistas a promover 
exclusivamente, o reenquadramento da condição funcional 
individual e específica do servidor ou empregado público municipal 
egresso do extinto SAAE, conforme Tabela de Classificação de 
Cargos do Pessoal Civil constante do Anexo I da Lei Municipal n° 
6.000, de 17/08/2007, sendo composta pelos seguintes membros:

RAMOM RIgONI gObETTI;
gUSTAvO CARvALHO LINS;
gILSON bATISTA SOARES;
MARIA INêS TONETO DE SOUzA.

Parágrafo único. A Coordenação da Comissão de que trata o 
“caput” deste artigo ficará sob a responsabilidade do Secretário 
Municipal de Administração.
 
Art. 2° A Secretaria Municipal de Administração, caso necessário, 
baixará Portaria definindo a normatização dos trabalhos da 
comissão ora instituída.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2018.

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.488

DISPÕE SObRE A REvOgAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 
SERvIDORES PARA O EXERCÍCIO DE CARgO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROvIDêNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLvE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 02 de janeiro de 2018, as 
nomeações de servidores para o exercício de cargos em comissão 
abaixo relacionadas, constantes do Decreto n° 27.447/17, 
conforme segue:

SERvIDOR CARgO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

RENATA RAMOS ALvES Coordenadora de Imunização C 4 SEMUS

EDSON PEREIRA 
MOREIRA Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM

Art. 2° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos 
respectivos cargos em comissão, a partir de 19 de janeiro de 2018, 
conforme segue:

SERvIDOR CARgO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

gISELE CAMPOS 
RODRIgUES Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

ALAN LONgUE DIIRR Gerente de Almoxarifado e 
Patrimônio C 2 SEMAD

gRACIvONE COLLI Gerente de Segurança e Medicina 
do Trabalho C 2 SEMAD

KARINE DE PAULA SOARES 
PINTO Gerente de Direitos e Vantagens C 2 SEMAD

ALCINÉLIO DOS SANTOS Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMO

ROgÉRIO FELIPE Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMO

ALESSANDRA CIPRIANO 
TALIULI SAD vIEIRA Gerente Administrativa C 2 SEMDURB

Art. 3° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotados nas secretarias municipais 
descritas, a partir de 19 de janeiro de 2018, fixando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei n° 7516/17:

SERvIDOR CARgO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

PATRÍCIA RADAELLI
Coordenadora de Unidades de 
Pronto
Atendimento

C 4 SEMUS

HORMINDA gONÇALvES 
NETA gRIFO REzENDE Coordenadora de Imunização C 4 SEMUS



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de  2018                                          DOM nº 5503 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

gISELE CAMPOS RODRIgUES Assessora Técnica de Nível 
Superior C 3 SEMUS

ALAN LONgUE DIIRR Subsecretário de Gestão 
Administrativa CE 3 SEMAD

gUSTAvO CARvALHO LINS Subsecretário de Gestão de 
Recursos Humanos CE 3 SEMAD

KARINE DE PAULA SOARES 
PINTO

Gerente de Segurança e 
Medicina do Trabalho C 2 SEMAD

gRACIvONE COLLI Gerente de Direitos e 
Vantagens C 2 SEMAD

ALCINÉLIO DOS SANTOS Gerente de Drenagem C 2 SEMO

ROgÉRIO FELIPE Gerente de Produção e 
Insumos C 2 SEMO

IONARA CRESPO FERREIRA 
gOMES Gerente Administrativa C 2 SEMDURB

CAMILA SILvA gOMES 
RIbEIRO

Assessora Técnica de Nível 
Superior C 3 PGM

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2018.

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.489
 
DISPÕE SObRE ALTERAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL DA 
COMPANHIA DE TECNOLOgIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI, APROvADO 
PELO DECRETO Nº 17.377/2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLvE:
 
Art. 1º O artigo 1º do Estatuto Social da Companhia de Tecnologia 
da Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, aprovado 
pelo Decreto n° 17.377, de 30/03/2007, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

 
“Art. 1º. Sob a denominação social de Companhia de Tecnologia 
da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI fica 
constituída uma empresa pública vinculada à Secretaria 
Municipal de Modernização e Análise de Custos da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, dotada de personalidade 
jurídica de direito privado, com patrimônio próprio e autonomia 
administrativa e financeira, que se regerá pela Lei nº 2710, de 17 
de agosto de 1987 e alterações posteriores, pelo presente Estatuto 
e, subsidiariamente, pelas demais normas aplicáveis.” 

Art. 2º O inciso I, do artigo 6º do Estatuto Social da Companhia de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, 
aprovado pelo Decreto n° 17.377, de 30/03/2007, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 6° (...)

I - Organizar e executar, em conjunto com a Secretaria Municipal 
de Modernização e Análise de Custos, o Plano Estratégico e a 
Política de Tecnologia da Informação da Prefeitura de Cachoeiro 
de Itapemirim;
(...) ”

Art. 3º Os incisos II e IV, do artigo 12 caput e o seu § 3º, incisos II e 
IV, do Estatuto Social da Companhia de Tecnologia da Informação 
de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, aprovado pelo Decreto n° 
17.377, de 30/03/2007, passam a vigorar conforme a seguir:

“Art. 12 (...)

(...)

II - Secretário Municipal de Modernização e Análise de Custos;

(...)

IV - Secretário Municipal de Administração;

(...)

§ 3°

(...)

II - Secretário Municipal de Modernização e Análise de Custos;

(...)

IV - Secretário Municipal de Administração;

(...)”

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2018.

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5503 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DECRETO Nº 27.490

DISPÕE SObRE NOMEAÇÃO DE MEMbROS PARA 
COMPOR O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOgIA DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Conselho 
de Administração da DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim:

I – DATACI – Diretoria Executiva
Titular: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente
Suplente: Marcelo Vivacqua

II – Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Rogelio Pegoretti Caetano Amorim – Secretário Municipal 
de Fazenda
Suplente: Jorge Elias Piazzarollo

III – Secretaria Municipal de Modernização e Análise de Custos
Titular: Alexandro da Vitória – Secretário Municipal de 
Modernização e Análise de Custos
Suplente: Diego Motta Libardi

IV – Secretaria Municipal de Administração
Titular: Ramom Rigoni Gobetti – Secretário Municipal de 
Administração
Suplente: Alan Longue Diirr

V – DATACI – Quadro de Pessoal da Companhia
Titular: Cláudio Teixeira Miguel – eleito pelos empregados
Suplente: Wagner Faria Mendes – eleito pelos empregados

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 
26.768, de 30 de janeiro de 2017 e Decreto n° 26.917, de 05 de 
maio de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2018.

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1.007/2017

DESIgNA SERvIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INTERIOR do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 26.695/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora municipal MARIA ELIzA NEvES 

AMbRÓSIO, lotada na SEMUI, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA ObJETO PROT. Nº

Nº 164/2017

15/12/2017

SUPRISERVICE 

INFORMÁTICA LTDA 

Aquisição de 

Computadores e 

Acessórios de Informática

 

1 – 41.915/2017

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2017.

WEYDSON FERREIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Interior

PORTARIA Nº  1.016/2017

DESIgNA SERvIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRAbALHO E 
HAbITAÇÃO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 26.686/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor municipal MARCIO bORgES 
CAMARgO, lotado na SEMUTHA, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   ObJETO PROT. Nº

Nº 173/2017

29/12/2017

 T. M. DO 

AMARAL 

EIRELI – ME

Contratação de Empresa Fornecedora de 

Serviços de Impressão e Cópia Distribuída 

a Laser (Monocromática Preta – P&B) 

no Formato em A4 com Fornecimento de 

Impressoras, conforme especificações do 

Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 

068/2016. 

1 - 37.066/2017

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2017.

LUANA CRISTINA DA SILvA FONSECA
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação

PORTARIA Nº 034/2018

DESIgNA SERvIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 27.446/2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FAbIOLA CRISTINA 
gARDIOLI DE CARvALHO e MARKUS WESLEY TELLES 
STAUFFER, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5503 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA ObJETO PROT. Nº

 Nº 004/2018

10/01/2018

CONSÓRCIO 

CACHOEIRO 

INTEGRADO – CCI 

Aquisição de vale-transporte para 

atender aos servidores municipais 

lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde – SEMUS, que residem longe do 

local de trabalho

1 – 38.832/2017

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2018.

LUCIARA bOTELHO MORAES JORgE
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  037/2018

DESIgNA SERvIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENvOLvIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 27.446/2017, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 2 – 221/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SIMONE MACHADO PEREIRA 
CATANI, lotada na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO LOCADORES   ObJETO PROT. Nº

Nº 221/2016 

21/11/2016

PEDRO ONOFRE 

PEREIRA e s/m 

DEOCLENIR 

VIEIRA CLE 

PEREIRA 

Locação do Imóvel urbano localizado 

na Rua Acácio Dutra de Oliveira, nº 

164 a 176, Vila Rica, Nesta Cidade, 

para funcionamento do Serviço de 

Acolhimento Institucional para Criança e 

Adolescente “Aprisco Rei David”.

1 - 24.433/2016

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 821/2016, que designou a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
MOTTA FRANCISCO para fiscalização do referido contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2018.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA bEzERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 049/2018

REvOgA DISPOSITIvOS DA PORTARIA N° 1.010/2017, 
DE 29 DE DEzEMbRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLvE:

Art. 1° Revogar os incisos II e III do artigo 1°, da Portaria n° 

1.010/2017, de 29/12/2017, que trata da designação dos servidores 
Alcinélio dos Santos e Rogério Felipe para compor a Comissão 
Técnica de Manutenção Urbana, instituída através do Decreto n° 
27.444/17.

Art. 2° Este Portaria entrará em vigor na dada de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2018.

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 006/2018.
CONTRATADA: JOSE MARIANO LOPES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
ObJETO: Prestação de Serviços para Apresentação Musical do 
artista Zé Lopes, no dia 18 de janeiro de 2018, com duração de 2 
(duas) horas, na Casa de Cultura Roberto Carlos, fazendo parte da 
programação do projeto “Verão 2018: Viva a Região dos Vales e 
do Café”.
vALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1225.2.095.,
Despesa: 3.3.90.36.00.
Fonte de Recurso: 10000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAzO: Até 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2018
 SIgNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Turismo e Jose Mariano Lopes – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.160/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 007/2018.
CONTRATADA: DATACI -  Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATANTE: O  , atendendo as necessidades do Gabinete 
do Prefeito – GAP, Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA,  
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES, Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD, Secretaria Municipal de Modernização e Análise 
de Custos – SEMMAC, Controladoria Geral do Município – 
CGM, Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV,  Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT,  Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA,  Secretaria Municipal de 
Agricultura e Interior – SEMAI, Secretaria Municipal de Gestão 
de Transportes – SEMTRA,  Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR,  Secretaria Municipal de Obras – SEMO,  
Procuradoria Geral do Município – PGM,  Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB,  Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito – SEMSET,  Secretaria Municipal De 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5503 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Desenvolvimento Econômico – SEMDEC e Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer – SEMESP.
ObJETO: Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção 
de sistemas de informação, desenvolvimento e hospedagem de 
sites e aplicações, implantação e gestão da rede de comunicação 
de dados, voz e vídeo, serviços de comunicação multimídia, 
serviços de datacenter, processamento e armazenamento de dados 
e informações, serviços de impressão, treinamento e capacitação 
em informática, consultoria, gerência de projetos, manutenção de 
equipamentos de informática, bem como a prestação de serviços 
correlatos.
vALOR MENSAL: R$ 315.440,65 (Trezentos e quinze mil, 
quatrocentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos).
PRAzO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2018.
 SIgNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rogélio Pegoretti Caetano Amorim – Secretário Municipal de 
Fazenda, Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de 
Saúde, Cristina Lens Bastos de Vargas –  Secretária Municipal de 
Educação, Marcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social, Ramom Rigoni Gobetti – Secretário 
Municipal de Administração, Alexandro da Vitória – Secretário 
Municipal de Modernização e Análise de Custos, Henderson de 
Souza Cassa – Controlador Geral do Municipio Interino, Weydson 
Ferreira do Nascimento – Secretário Municipal de Governo, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Turismo, Mário Stella Cassa Louzada – Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, Robertson Valladão de Azeredo- 
Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Maycon Almeida 
Costa – Secretário Municipal de Gestão de Transportes Interino, 
Paulo José de Miranda – Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos, José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras, 
Ângela de Paula Barbosa – Procuradora Geral do Municipio, Jonei 
Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança 
e Trânsito, Felipe Ribeiro Macedo – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Lilian Siqueira da Costa Schmidt 
– Secretária Municipal de Esporte e Lazer e Carlos Henrique 
Salgado – Diretor Presidente da Dataci.
 ROCESSO: Protocolo nº  1- 9.973/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DATACI - COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
ObJETO: Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção 
de sistemas de informação, desenvolvimento e hospedagem de 
sites e aplicações, implantação e gestão da rede de comunicação 
de dados, voz e vídeo, serviços de comunicação multimídia, 
serviços de datacenter, processamento e armazenamento de dados 
e informações, serviços de impressão, treinamento e capacitação 
em informática, consultoria, gerência de projetos, manutenção de 
equipamentos de informática, bem como a prestação de serviços 
correlatos. 
vALOR MENSAL: R$ 315.440,65 (Trezentos e quinze mil, 
quatrocentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso VIII.
PROCESSO: Prot nº 1 – 9.973/2017.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AvISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

PREgÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2018 - SRP ID 705650
Objeto: Aquisição de Mobiliário - Exclusivo ME/EPP. 
Acolhimento das propostas a partir: 22/01/2018 às 17h30min. 
Abertura de propostas: 31/01/2018 às 9h00min. Início da Sessão 
de disputa: 31/01/2018 às 10h00min.

O Edital estará disponível no site www.licitacoes-e.com.br e www.
cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/01/2018.

MICHELLE OLIvEIRA MASSENA
Pregoeira Oficial

HOMOLOgAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO do seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 034/2017 - SRP - ID 699447
Objeto: Contratação de Serviços de Locação de Estrutura para 
Eventos (Arquibancada, Tenda, Palco, etc). Lote I, no valor global 
de R$ 57.991,90; Lote V, no valor global de R$ 357.999,98; Lote 
VIII, no valor global de R$ 229.995,70 em favor da empresa 
J.ENTRINGER EVENTOS ESPORTIVOS E PROMOÇÕES  - 
ME; Lote II, no valor global de R$ 61.999,70 em favor da empresa 
EVENTS MACCHINA LTDA ME; Lote III, no valor global de 
R$ 120.000,00, Lote IV, no valor global de R$ 146.993,08, 
Lote VI, no valor global de R$ 264.960,16 em favor da empresa 
PLAY CITY EVENTOS EIRELI; Lote IX, no valor global de R$ 
308.000,52 em favor da empresa JB LOCAÇÃO DE MATERIAL 
EM EVENTOS LTDA.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18/01/2018

vICTOR DA SILvA COELHO
Prefeito Municipal

D ATA C I

PORTARIA Nº. 12/2018

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIbUIÇÕES LEgAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a funcionária da DATACI, abaixo relacionada, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
01/2018, referente a realização de Auditoria Independente para 
execução dos trabalhos de análise, revisão e emissão de relatórios e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5503 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

pareceres sobre os controles internos, as demonstrações contábeis 
e financeiras para o período de vigência deste contrato, e também 
quanto à posição financeira e patrimonial da DATACI.

Funcionário Cargo

NILvA bRANDÃO DE ALMEIDA NOvAES Gerente de Controladoria Empresarial

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2018.

CARLOS HENRIqUE SALgADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 13/2018

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIbUIÇÕES LEgAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
02/2018, firmado com UNIMED Seguros Saúde S/A, referente 
a Prestação de serviços, em todo o território nacional, de seguro-
saúde ou assistência médico-hospitalar e ambulatorial.

Funcionário Cargo

ANDRÉ FERRARI FONSECA Gerente de Negócios e Relações com Clientes

bRENO MENDES zAgOTTO Secretário Executivo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2018.

CARLOS HENRIqUE SALgADO
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: DATACI – Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: WH Auditores Independentes – CNPJ: 
42.465.302/0001-85. 
ObJETO: Auditoria Independente para execução dos trabalhos 
de análise, revisão e emissão de relatórios e pareceres sobre os 
controles internos, as demonstrações contábeis e financeiras para 
o período de vigência deste contrato, e também quanto à posição 
financeira e patrimonial da DATACI.
vALOR gLObAL: R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos 
reais).
vIgêNCIA: 02/01/2018 a 02/01/2019.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2018.

SIgNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente 
DATACI, Marcelo Vivacqua  - Diretor de Tecnologia de Gestão 
DATACI, Marcelo Azeredo Cornelio – Diretor de Tecnologia da 
Informação DATACI e Gilson Miguel de Bessa Menezes – WH 
Auditores Independentes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: DATACI – Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: UNIMED Seguros Saúde S/A – CNPJ: 
04.487.255/0001-81. 
ObJETO: Prestação de serviços, em todo o território nacional, 
de seguro-saúde ou assistência médico-hospitalar e ambulatorial.
vALOR gLObAL: R$ 291.156,00 (duzentos e noventa e um 
mil, cento e cinquenta e seis reais).
vIgêNCIA: 02/01/2018 a 02/01/2019.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2018.
SIgNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente 
DATACI, Marcelo Vivacqua  - Diretor de Tecnologia de Gestão 
DATACI, Marcelo Azeredo Cornelio – Diretor de Tecnologia 
da Informação DATACI, Helton Freitas – Diretor Presidente 
UNIMED Seguros Saúde S/A e Adelson Severino Chagas – 
Diretor UNIMED Seguros Saúde S/A.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DUDU COM. DE PEDRAS E TRANSPORTES EIRELI ME, 
CNPJ Nº 27.184.916/0001-03, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a 
ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE da Licença de Operação 
- LO Nº 177/2015, válida até 13 de agosto de 2019, através do 
protocolo n° 38853/2017, para a atividade (3.03) – Corte e 
acabamento/ aparelhamento de rochas ornamentais e/ou polimento 
manual ou semiautomático, quando exclusivos. Localizada à 
Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, BR 482, s/nº, Distrito de 
Coutinho, Cachoeiro de Itapemirim/ES, anteriormente concedida 
para STGRAN POLIMENTOS E ACABAMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ Nº 21.420.371/0001-00.
NF: 3944

COMUNICADO

ZOPPE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 01.978.160 
/0001-72, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação - LO nº 045/2009, através do protocolo nº 14434/2013 
para a atividade (5.05) – Fabricação e/ou manutenção de estruturas 
metálicas e/ou artefatos de metais ou ligas ferrosas, laminados, 
extrudados, trefilados, inclusive móveis, máquinas, aparelhos, 
peças, acessórios, tanques, reservatórios e outros recipientes 
metálicos de caldeira, sem tratamento superficial químico ou 
termoquímico. Localizada à Rua José Calegario, nº 46/62, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3945


